
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
 

N°  91 DEL 04/09/2025 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO E SOSTA IN OCCASIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE MONTE FOOD FESTIVAL 2025 

 

IL RESPONSABILE DI  SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 

 

PREMESSO che in data 12 e 13 settembre 2025 a Monticelli Terme si svolgerà la manifestazione 

organizzata dal Comune di Montechiarugolo denominata “Monte Food Festival” per un periodo 

ricompreso tra le ore 15,00 di venerdì 12 e le ore 01,00 di domenica 14 settembre 2025; 

 

CONSIDERATO che la manifestazione interesserà la vie centrali della frazione di Monticelli Terme 

con convegni, stand gastronomici, laboratori, espositori e concerti; 

 

DATO ATTO che è necessario effettuare modifiche alla circolazione e alla sosta dei veicoli in tutte le 

vie interessate dall’evento al fine di consentire lo svolgimento dell’iniziativa e l’allestimento delle 

attrezzature necessarie per gli stand gastronomici e degli intrattenimenti, garantendo la sicurezza dei 

partecipanti e della circolazione; 

 

ORDINA:  

1. L’istituzione del divieto di transito, sosta e fermata, con rimozione forzata: 

-  nel parcheggio di Via Marconi presso l’area Zinelli (rif. “Fontana pubblica”) dalle ore 8,00 di 

lunedì 8 settembre 2025 alle ore 18,00 di martedì 16 settembre 2025; 

 

 

 

 

ORDINA INOLTRE 

2. L’istituzione del divieto di transito e sosta con rimozione forzata:  

- In via Montepelato Sud dall’intersezione con Via De Gasperi all’intersezione con Via Marconi da 

venerdì 12 settembre 2025 ore 06,00 a sabato 13 settembre 2025 ore 24,00;  



- In Via Marconi dall’intersezione con via Montepelato Nord all’intersezione con via Galileo Galilei 

da venerdì 12 settembre 2025 ore 06,00 a domenica 14 settembre 2025 ore 14,00; 

- In piazza Fornia da venerdì 12 settembre 2025 ore 06,00 a sabato 13 settembre 2025 ore 24,00; 

- In Viale delle Terme – laterale di via Marconi da giovedì 11 settembre 2025 ore 14,00 a domenica 

14 settembre 2025 ore 14,00; 

- In Via Matteotti da venerdì 12 settembre 2025 ore 06,00 a sabato 13 settembre 2025 ore 24,00; 

- In Via Leonardo da Vinci nel tratto compreso tra l’intersezione con via Marconi fino al civico 2A, 

da giovedì 11 settembre 2025 alle ore 6,00 a domenica 14 settembre 2025 ore 14,00; 

- Nei parcheggi pubblici di via Buozzi (riservato ad autorità ed organizzatori) da venerdì 12 

settembre 2025 ore 15,00 a domenica 14 settembre 2025 ore 01,00; 

3. L’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per tutti i mezzi provenienti da Via Galilei in 

direzione Via Marconi;  

4. L’istituzione di senso unico alternato regolato ai sensi dell’art. 110 e 114 del regolamento del 

C.d.S. secondo la segnaletica apposta in loco in via Basse attraverso l’uscita del parcheggio 

dell’omonima via;  

5. L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli che percorrono via Basse in direzione Via 

Marconi; 

6. L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da Via Montepelato Sud in 

direzione centro della frazione, in Via Di Vittorio;  

7. Il divieto di svolta a destra in Via Montepelato Sud per i veicoli provenienti da Via Di Vittorio; 

8. L’istituzione del divieto di svolta a sinistra per i veicoli provenienti da Via Buozzi; 

9. L’istituzione del divieto di sosta nel parcheggio pubblico di Via Buozzi; 

10. Il divieto di accesso pedonale della scala di collegamento tra via Buozzi e l’area della 

manifestazione; 

11. Preavviso di chiusura a 500 mt. Sulla rotonda di via Parma; 

12. Preavviso di chiusura per i veicoli diretti in via De Gasperi; 

 

 

L’Amministrazione Comunale è incaricata dell’apposizione della prescritta segnaletica. 

 

È consentito il transito, a velocità ridotta: 

 Dei mezzi di servizio, degli espositori, degli organizzatori e del personale incaricato degli 

allestimenti e dei veicoli al servizio delle attività previste del programma della manifestazione, 

accompagnati dal personale di staff all’Amministrazione nella giornata di venerdì 12 settembre 

2025 fino alle ore 13,00 e dopo le ore 21,30; nella giornata di sabato 13 settembre 2025 fino alle 

ore 09,00 e dopo le ore 20.30. 

Tali accessi potranno avvenire soltanto dal varco mobile più vicino. 

 



Le limitazioni della circolazione previste dal presente provvedimento saranno rese note a mezzo 

idonea segnaletica mobile nelle strade e nelle piazze interessate. 

La Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che sarà noto mediante affissione all’Albo Pretorio, distribuzione nei pubblici 

esercizi della frazione e ogni altro modo utile a garantire la massima diffusione e conoscenza. 

Sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi di emergenza, la Forza Pubblica, la Polizia 

Municipale.  

Gli organi di cui all’art. 12 del Codice della strada sono incaricati di fare osservare la presente 

ordinanza. 

La presente ordinanza sarà trasmessa a IREN e TEP S.p.a. per le rispettive modifiche ai percorsi di 

raccolta rifiuti e di trasporto pubblico. 

 

AVVERTENZE 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

 entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e nei modi previsti dall’art. 

2 e seguenti della Legge 06/12/1971, n.1034;  

 in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/12/1971, n. 1199.  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ing. Claudia Miceli – Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune 

di Montechiarugolo. 

 

 

 

Dal Municipio, lì 04/09/2025 

firmato digitalmente 

IL  RESPONSABILE 

PAINI SONIA / InfoCamere S.C.p.A. 


